ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete do Presidente Adriano Galdino”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº           , DE 2025

(Do Deputado Adriano Galdino e da Mesa Diretora)

Concede a Medalha de Mérito Jurídico Tarcísio de
Miranda Burity ao advogado Marcos Antônio Inácio
da Silva, em reconhecimento à sua relevante
contribuição para o fortalecimento da advocacia e
para o desenvolvimento jurídico e social do Estado
da Paraíba.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1° Fica concedida a Medalha de Mérito Jurídico Tarcísio de Miranda Burity ao advogado
Marcos Antônio Inácio da Silva, em reconhecimento à sua relevante contribuição para o fortalecimento
da advocacia e para o desenvolvimento jurídico e social do Estado da Paraíba.

Parágrafo único.  A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene, em
dia e horário a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 8 de novembro de 1959, na cidade de Caruaru – PE, Marcos Antônio Inácio da Silva é
filho do comerciante Antônio Inácio da Silva (conhecido como “Seu Camaraense”) e de Edite Avelino da
Silva. Proveniente de uma numerosa família, mudou-se ainda criança, aos um ano de idade, para a Serra
do Cuité, onde seu pai se estabeleceu como destacado comerciante local.

Movido desde cedo pelo interesse pelas letras jurídicas, formou-se em Direito pela Fundação
Universitária Regional do Nordeste (FURNE), atual Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), em
Campina Grande, e inscreveu-se na Ordem dos Advogados do Brasil em 1984. Embora tenha atuado em
outras áreas empresariais, foi na advocacia que encontrou sua verdadeira vocação.

Em 1990, fundou, em João Pessoa – PB, o escritório Marcos Inácio Advocacia, na Avenida
Francisca Moura, implantando um modelo inovador de atuação jurídica. O escritório, fruto de dedicação
e visão empreendedora, transformou-se, ao longo das décadas, em uma das maiores bancas jurídicas do
país e a maior em estrutura no Nordeste.

A expansão da Marcos Inácio Advocacia sempre refletiu o propósito de seu fundador: oferecer
atendimento jurídico de qualidade, especialmente às camadas mais humildes da população. Com
trabalho incansável, percorrendo comarcas e atendendo em locais muitas vezes improvisados, o Dr.
Marcos Inácio consolidou um padrão de excelência que se tornou referência na advocacia brasileira.

O crescimento da instituição teve início na cidade de Goiana – PE, no início dos anos 2000,
marcando o início de um projeto que ultrapassou fronteiras regionais e nacionais. Atualmente, o
escritório está presente em 57 unidades distribuídas pelo Nordeste, Rio de Janeiro, São Paulo, Brasília e

580

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete do Presidente Adriano Galdino”

Cuiabá, e, desde 2020, também em Lisboa – Portugal, levando à Europa a marca da advocacia
paraibana.

Na cidade de João Pessoa, sede principal, a Marcos Inácio Advocacia conta com três unidades e
mais de 200 colaboradores, totalizando hoje mais de 500 profissionais em todo o país.

Apesar do sucesso e da expansão, o Dr. Marcos Inácio mantém-se fiel às suas origens e
princípios. Reconhecido pela dedicação e pelo espírito empreendedor, é conhecido por liderar com
exemplo, sendo o primeiro a chegar e o último a sair do trabalho. Seu compromisso permanente com a
geração de oportunidades e o desenvolvimento profissional de seus colaboradores traduz o verdadeiro
sentido da advocacia comprometida com a sociedade.

Por sua trajetória exemplar, visão inovadora e contribuição significativa para o fortalecimento da
advocacia e da economia regional, o Dr. Marcos Antônio Inácio da Silva é, de forma justa e meritória,
digno da presente honraria.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. “Casa de Epitácio Pessoa", João Pessoa, 04
de novembro de 2025.